
Per ottenere risultati ottimali, aprire il portfolio PDF in  

Acrobat X o Adobe Reader X oppure versioni successive.
 

Scarica Adobe Reader ora 

http://www.adobe.com/go/reader_download_it




1 


 


  


 
  UGAC/Teo 


 


DECRETO N. 285 DEL 04.08.2023    
 
Oggetto: PORTI DI PALERMO, DI TERMINI IMERESE, DI TRAPANI E DI PORTO 
EMPEDOCLE. REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA DI MONITORAGGIO DEGLI ACCESSI 
ATTRAVERSO VARCHI INTEGRATI NELLE AREE PORTUALI DELLA ADSP DEL 
MARE DI SICILIA OCCIDENTALE - CUP I86G21002390001 SERVIZIO DI VERIFICA 
DELLA PROGETTAZIONE - CIG 9974281D0E  


RDO sul MePA 
Determina a contrarre – affidamento diretto 
 


IL PRESIDENTE 
 


- VISTO il Decreto n. 641 del 09.12.2019 di approvazione del Regolamento per la nomina del 


R.U.P.; 


- CONSIDERATO che le Stazioni Appaltanti, per ogni procedura di affidamento, sono tenute 


ad individuare, con atto formale, un Responsabile Unico del Procedimento in possesso di 


adeguate competenze professionali rispetto all’intervento da realizzare e che diversamente, 


ai sensi dell’articolo 15 del D. Lgs 36/2023 “In caso di mancata nomina del RUP nell’atto di 


avvio dell’intervento pubblico, l’incarico è svolto dal responsabile dell’unità organizzativa 


competente per l’intervento”; 


- VISTO il Decreto n. 311 del 19/10/2021 con il quale l’Ing. Luciano Caddemi è stato nominato 


RUP dell’intervento in oggetto; 


- VISTO il Decreto n. 243 del 28.02.2020 relativo all’istituzione, all’interno di questa AdSP, 


della figura di Ufficiale Rogante e relativo Regolamento per la disciplina delle funzioni di 


Ufficiale Rogante della AdSP del Mare di Sicilia Occidentale;  


- VISTO il Decreto n. 44 del 15.02.2021 di approvazione del Regolamento per l’affidamento 


dei contratti pubblici della AdSP del Mare di Sicilia Occidentale; 


- VISTO il PON “Infrastrutture e Reti” 2014-2020 (di seguito PON), adottato con decisione 


della Commissione Europea C(2018) 1144 del 21 febbraio 2018, la cui Autorità di Gestione 


(di seguito AdG), è individuata presso il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti –


Direzione Generale per lo Sviluppo del Territorio, la Programmazione ed i Progetti 


Internazionali - Dirigente della Divisione 2 - Programmi Operativi Nazionali in materia di 


infrastrutture e trasporti; 


- VISTO il Programma di azione e coesione complementare (PAC) “Infrastrutture e Reti” 


2014- 2020, unitamente al relativo Sistema di gestione e controllo (Si.Ge.Co.) approvato 


con Delibera CIPE n. 58 del 1° Dicembre 2016 che si pone in funzione complementare 


rispetto al Programma operativo nazionale (PON) «Infrastrutture e Reti» 2014-2020 al fine 







2 


 


di integrare e rafforzare gli interventi in esso previsti ed articolato secondo gli assi tematici 


e le azioni con finalità e contenuti coerenti con il PON «Infrastrutture e Reti» 2014-2020 al 


fine di integrare e rafforzare gli interventi in esso previsti ed articolato secondo gli assi 


tematici e le azioni con finalità e contenuti coerenti con il PON; 


- CONSIDERATO che il Programma si articola in sei Assi prioritari, tra i quali l’Asse A 


“Digitalizzazione della Logistica” il quale ha l’obiettivo specifico di valorizzare il potenziale 


competitivo della logistica integrata migliorando l'integrazione e l’interoperabilità tra i diversi 


sistemi informativi istituzionali attualmente operanti; 


- VISTO l’Avviso pubblico di manifestazione di interesse per la formulazione di proposte 


progettuali nell’ambito dell’Asse “A - Digitalizzazione della logistica” pubblicato in data 


21.03.2020 (GU Serie Generale n. 74 del 21 marzo 2020); 


- VISTO l’Accordo Procedimentale n. 23273 del 29.12.2021 tra il Ministero delle Infrastrutture 


e della Mobilità Sostenibili - Responsabile dell’Attuazione del PAC Infrastrutture e Reti 2014-


2020 - e l'Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Occidentale, approvato con Decreto 


del Direttore generale del MIMS n. 23349 del 30.12.2021 ed è stato ammesso alla 


registrazione dalla Corte dei Conti il 01/03/2022 con il n. 277; 


- VISTO il Decreto n. 276 del 29/09/2022, con il quale si è preso atto del quadro economico 


relativo all’intervento denominato “PORTI DI PALERMO, DI TERMINI IMERESE, DI 


TRAPANI E DI PORTO EMPEDOCLE. REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA DI 


MONITORAGGIO DEGLI ACCESSI ATTRAVERSO VARCHI INTEGRATI NELLE AREE 


PORTUALI DELLA ADSP DEL MARE DI SICILIA OCCIDENTALE - CUP 


I86G21002390001”; 


- VISTA l’allegata memoria, facente parte integrante del presente decreto, sottoscritta dal 


Responsabile Unico del Procedimento, con la quale si propone l’affidamento del servizio in 


oggetto, nel rispetto della normativa vigente, per l’importo netto di € 15.844,12, IVA non 


imponibile ex art. 9, c. 6, del DPR 633/1972 ed art. 3, co. 13, del D.L. 90/1990 in quanto 


prestazione direttamente connesse alla ristrutturazione di opere esistenti; 


- VISTA la Legge 28.01.1994 n. 84 e ss.mm.ii.; 


- VISTO il D. Lgs. 36/2023; 


- VISTO il D.M. n. 282 del 13.07.2021 del Ministro delle Infrastrutture e della mobilità 


sostenibili. 


DECRETA 
 


Art. 1) di autorizzare l’esecuzione del servizio in oggetto e la relativa spesa complessiva di 
€ 15.844,12, IVA non imponibile; 


Art. 2) di autorizzare il RUP a procedere, nel rispetto della normativa vigente, all’affidamento 
del servizio denominato “PORTI DI PALERMO, DI TERMINI IMERESE, DI TRAPANI E DI 
PORTO EMPEDOCLE. REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA DI MONITORAGGIO DEGLI 
ACCESSI ATTRAVERSO VARCHI INTEGRATI NELLE AREE PORTUALI DELLA ADSP 
DEL MARE DI SICILIA OCCIDENTALE - CUP I86G21002390001 SERVIZIO DI VERIFICA 
DELLA PROGETTAZIONE - CIG 9974281D0E”; 







3 


 


Art. 3) di dare atto che il suddetto importo complessivo di € 15.844,12, IVA non imponibile, 
sarà finanziato con le somme a disposizione del quadro economico del progetto, 
specificamente nella voce B.8 “Spese per attività tecnico amministrative connesse alla 
progettazione e di verifica preventiva della progettazione ai sensi dell’art. 26 del codice”, di 
cui al decreto 276 del 29/09/2022. Cap. U211/10.48 - Impegno 8291/presub 3. 


Art. 4) si dispone che, in relazione agli obblighi di cui al D. Lgs. 33/2013, il presente decreto 
e la memoria siano direttamente smistati dalla Segreteria Generale all’Ufficio Anticorruzione 
e Trasparenza, il quale provvede alla tempestiva e corretta pubblicazione nella sezione 
dell’Amministrazione Trasparenza, all’interno della sottosezione ritenuta idonea. 


 


IL PRESIDENTE 
                (Dott. Pasqualino MONTI) 
 
    IL RUP 
 (Ing. Luciano CADDEMI) 


 
 
 
 
 


        Per la disponibilità finanziaria 
  IL DIRIGENTE AREA FINANZIARIA f.f. 
         (Dott.ssa Barbara Fresta) 
 
 
 
 
 
 
            Ufficio Politiche Comunitarie 
Project Management e Blending Finanziario  
                     Il Responsabile 
             (Dott.ssa Flora Albano) 
 
 
 
 
 


 
       Visto: IL SEGRETARIO GENERALE 
          (Dott. Luca Lupi) 





				2023-08-04T11:53:38+0000

		Caddemi Luciano





				2023-08-07T14:56:28+0200

		FLORA ALBANO





				2023-08-07T15:01:23+0200

		FRESTA BARBARA





				2023-08-07T15:13:04+0200





				2023-08-08T12:56:20+0200












1 
 


                                                                  
UGAC/Teo 


 


Memoria d’Ufficio 


 


Oggetto: PORTI DI PALERMO, DI TERMINI IMERESE, DI TRAPANI E DI PORTO 


EMPEDOCLE. REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA DI MONITORAGGIO DEGLI ACCESSI 


ATTRAVERSO VARCHI INTEGRATI NELLE AREE PORTUALI DELLA ADSP DEL 


MARE DI SICILIA OCCIDENTALE - CUP I86G21002390001  


SERVIZIO DI VERIFICA DELLA PROGETTAZIONE - CIG 9974281D0E  


RDO sul MePA 


 


Determina a contrarre – affidamento diretto 
 


Con nota prot. AdSP n. 9663/20 del 14/07/2020 questa AdSP ha presentato la propria 
candidatura in risposta all’Avviso pubblico di manifestazione di interesse per la formulazione 
di proposte progettuali nell’ambito dell’Asse A Digitalizzazione della Logistica del PAC 
Infrastrutture e Reti 2014-2020 finalizzate a realizzare interventi per lo sviluppo e/o il 
rafforzamento di soluzioni a sostegno del trasporto integrato ed intermodale e della gestione 
dei flussi di persone e merci. 


Sempre in sede di candidatura è stato quantificato da questa AdSP l’importo complessivo 
presunto per l’attuazione dell’intervento che è di € 5.570.000,00, di cui € 4.850.00,00 per 
infrastrutturazione (impiantistica/opere civili minori) e servizi ed € 720.000,00 per spese 
generali (nota prot. AdSP n. 9663/20, allegato 1 – Scheda intervento – pag. 45). 


E’ stata stipulata la Convenzione prot. n. 23273 del 29.12.2021 tra il MIMS e questa AdSP, 
Convenzione che è stata approvata con Decreto Direttoriale n. 23349 del 30.12.2021. 


Il predetto Decreto è stato quindi registrato dal MEF-UCB il 07.02.2022 con il n. 160; in data 
01.03.2022 la Corte dei Conti ha ammesso il Decreto a registrazione con il n. 277. 


L’intervento in oggetto è stato inserito nel Programma Triennale OO.PP. 2022/2024 
approvato dal Comitato di gestione con Delibera n. 6 del 27.10.2021 – interventi ricompresi 
nell’anno 2022 (voce 32 A – Porto di Palermo; 13 B – Porto di Termini Imerese; 18 C – Porto 
di Trapani; 11 D – Porto di Porto Empedocle). 


Con il Decreto n. 276 del 29/09/2022, si è preso atto del quadro economico relativo 
all’intervento denominato “PORTI DI PALERMO, DI TERMINI IMERESE, DI TRAPANI E DI 
PORTO EMPEDOCLE. REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA DI MONITORAGGIO DEGLI 
ACCESSI ATTRAVERSO VARCHI INTEGRATI NELLE AREE PORTUALI DELLA ADSP 
DEL MARE DI SICILIA OCCIDENTALE - CUP I86G21002390001”. 


Il servizio da affidare consiste nell’esecuzione dell’attività di verifica della progettazione 
dell’intervento denominato “REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA DI MONITORAGGIO DEGLI 
ACCESSI ATTRAVERSO VARCHI INTEGRATI NELLE AREE PORTUALI DELLA ADSP 
DEL MARE DI SICILIA OCCIDENTALE – CUP I86G21002390001. 







2 
 


Il valore complessivo stimato dell’opera è in € 4.850.000,00 di cui  


- €    3.566.430,47 - OS19 IMPIANTI DI RETI DI TELECOMUNICAZIONE E DI 
TRASMISSIONE DATI;  


- €    1.283.569,54 - OG1 EDIFICI CIVILI E INDUSTRIALI 


Nel determinare il valore del servizio di verifica si è tenuto conto dell’importo dell’intervento 
di cui al progetto da verificare. 


Detto importo è determinato sulla base della Tariffa professionale di cui al D.M. 17/06/2016 
(vedi “Determinazione dei corrispettivi” - ALL. 1), tenuto conto non soltanto della 
categoria d’opera di cui si compone l’intervento da sottoporre a verifica ma della prestazione 
professionale richiesta. 


Ai fini della classificazione della prestazione professionale relativa ai servizi di ingegneria e 
architettura, si rileva che l’intervento in oggetto è costituito dalle seguenti categorie d’opera 
e ID:  


TIC - T.01 “Sistemi informativi, gestione elettronica del flusso documentale, 
dematerializzazione e gestione archivi, ingegnerizzazione dei processi, sistemi di gestione 
delle attività produttive, Data center, server farm.” pari ad € 3.566.430,00; 


EDILIZIA - E.21 “Interventi di manutenzione straordinaria, restauro, ristrutturazione, 
riqualificazione, su edifici e manufatti di interesse storico artistico non soggetti a tutela ai 
sensi del D.Lgs 42/2004” pari ad € 1.283.570,00. 


Il calcolo del predetto corrispettivo è stato elaborato mediante il foglio presente sul sito 
www.professionearchitetto.it ed è agli atti di questo Ufficio.  


L’importo base servizio di cui sopra ammonta ad € 45.333,67, comprensivo di spese ed 
oneri accessori, oltre oneri previdenziali. Detto importo comprende tutte le spese relative al 
servizio (spese per spostamenti, vitto, stampa tavole progetto etc.).  


In ragione del corrispettivo base lordo del servizio (€ 45.333,67), si richiama l’art.50, co. 1, 
lett. b) del D. Lgs. 36/2023, secondo il quale per gli appalti di servizi (ivi compresi quelli di 
ingegneria e architettura) d’importo inferiore ad € 140.000,00 la Stazione Appaltante 
procede mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 
economici.  


In data 20.07.2023 è stata pubblicata sul Mepa la RDO n. 3671350 alla quale è stato invitato 
n.1 operatore economico presente sul MePA per la categoria merceologica di riferimento 
(CONTECO Check S.r.l. partita IVA 11203280158). 


La scelta del suddetto Operatore, presente sul MePA, è stata operata in relazione al 
curriculum ed ai requisiti professionali, secondo le prescrizioni contenute nell’art. 42 del D. 
Lgs. 36/2023 e nell’Allegato I.7 (SEZIONE IV - VERIFICA DELLA PROGETTAZIONE 
Articolo 34. Verifica preventiva della progettazione) del codice degli appalti, tenuto conto 
dell'importo lordo dei lavori.  


Entro il termine di presentazione dell’offerta, previsto per il giorno 27.07.2023, è pervenuta 


l’offerta dell’operatore economico invitato.   


Nel verbale di apertura dell’offerta del 27.07.2023, agli atti dell’amministrazione, risulta che 


l’O.E. CONTECO Check S.r.l. ha offerto un ribasso del 65,05% sull’importo a base d’asta 


(pari ad € 45.333,67). 


L’importo netto per l’espletamento del servizio è quindi quantificato in € 15.844,12. Detto 


importo di € 15.844,12 si ritiene congruo.  


Si specifica che:  







3 
 


• ai fini IVA, il servizio è non imponibile ex art. 9, co. 6, del DPR 633/1972, art. 3, co. 


13, del D.L. 90/1990, conv. con mod. dalla L. 165/1990 e successiva L. 296/2006 


giusta circolare n. 41/E dell'Agenzia delle Entrate, in quanto servizio direttamente 


connesso alla ristrutturazione di opere esistenti;  


• il corrispettivo dell’appalto è determinato interamente a corpo che resta forfettario e 


invariabile, anche al variare dell’importo del progetto, con una franchigia del venti per 


cento in aumento e/o diminuzione dell’importo presunto dei lavori di € 4.850.000,00; 


• sono a carico dell’OE tutte le spese inerenti agli spostamenti per l’attività di verifica 


in oggetto, sia per i contatti con il RUP che con i relativi supporti, nonché con il 


progettista sino alla completa ed esaustiva conclusione della prestazione;  


• il servizio dovrà essere svolto entro 15 giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla 


data di formale consegna all’affidatario del progetto da verificare da parte del RUP;  


• il pagamento del corrispettivo del servizio sarà effettuato, previo accertamento della 


regolare esecuzione dello stesso, come appresso specificato:  


- 70% alla consegna del rapporto conclusivo di verifica;  


- 30% alla validazione del progetto stesso;  


• la liquidazione del compenso è subordinata al buon esito delle verifiche sul possesso 


dei requisiti (Durc, Certificato del casellario giudiziario e Certificazione regolarità 


fiscale).  


La verifica della documentazione a comprova dei requisiti di cui agli artt. 94 e ss. del D.Lgs. 


36/2023 è effettuata dall’Ufficio Gare di questa AdSP.  


Già a decorrere dal 31.07.2023 sono state avviate, attraverso il FVOE, le verifiche sul 


possesso dei requisiti sull’O.E. sopracitato, le quali si sono in buona parte concluse 


positivamente, con verbale del 31.07.2023, agli atti dell’amministrazione. Come indicato nel 


predetto verbale, la richiesta del certificato di regolarità fiscale trasmessa all’Agenzia delle 


entrate in data 31.07.2023 è ancora priva di riscontro e si intenderà conclusa positivamente 


decorsi trenta giorni dalla data di presentazione della richiesta, ai sensi degli artt. 2 della L. 


241/1990, ossia in data 31.08.2023.  


Circa le verifiche concluse positivamente, è stata verificata la regolarità contributiva dell’OE 


CONTECO Check S.r.l. – partita IVA 11203280158, mediante DURC INAIL_38942432 – 


scadenza 03/10/2023. 


Ad ogni buon fine si rappresenta che l’operatore CONTECO Check S.r.l., in quanto O.E. 


presente sul Mepa, è soggetto alla verifica dei predetti requisiti di moralità ai fini non soltanto 


dell’abilitazione ma anche della permanenza al predetto mercato elettronico.  


L’atto di affidamento del servizio in oggetto sarà sottoscritto dal RUP ai sensi dell’art. 10 del 
Regolamento per l’affidamento dei contratti pubblici di questa AdSP, il cui testo è stato 
aggiornato con D.P. n. 261 del 24.07.2023.  


Con la sottoscrizione del presente atto, il RUP dichiara: 


- che, al momento, in relazione al procedimento in oggetto non sussistono cause di 


incompatibilità, inconferibilità e/o conflitto di interesse previsti dalla normativa vigente, 


dal PTPCT vigente e dal Codice di comportamento per i dipendenti dell’AdSP; 


- di impegnarsi a segnalare all’Amministrazione ogni eventuale futura situazione di 


conflitto di interessi, anche potenziale. 


Stante quanto sopra si propone 







4 
 


1) di autorizzare l’esecuzione del servizio in oggetto e la relativa spesa complessiva di € 


15.844,12, IVA non imponibile; 


2) di autorizzare il RUP a procedere, nel rispetto della normativa vigente, all’affidamento del 


servizio denominato “PORTI DI PALERMO, DI TERMINI IMERESE, DI TRAPANI E DI 


PORTO EMPEDOCLE. REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA DI MONITORAGGIO DEGLI 


ACCESSI ATTRAVERSO VARCHI INTEGRATI NELLE AREE PORTUALI DELLA ADSP 


DEL MARE DI SICILIA OCCIDENTALE - CUP I86G21002390001 SERVIZIO DI VERIFICA 


DELLA PROGETTAZIONE - CIG 9974281D0E”; 


3) di dare atto che il suddetto importo complessivo di € 15.844,12, IVA non imponibile, sarà 


finanziato con le somme a disposizione del quadro economico del progetto, specificamente 


nella voce B.8 “Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione e di 


verifica preventiva della progettazione ai sensi dell’art. 26 del codice”, di cui al decreto 276 


del 29/09/2022. Cap. U211/10.48 - Impegno 8291/presub 3. 


4) di disporre che, in relazione agli obblighi di cui al D. Lgs. 33/2013, la presente memoria 


e il decreto siano direttamente smistati dalla Segreteria Generale all’Ufficio Anticorruzione 


e Trasparenza, il quale provvede alla tempestiva e corretta pubblicazione nella sezione 


dell’Amministrazione Trasparenza, all’interno della sottosezione ritenuta idonea. 


  


 


  Il RUP 


Ing. Luciano Caddemi 


  
 





				2023-08-04T11:55:29+0000

		Caddemi Luciano









